

Dębowieści



Iskrzyżyn



Łączka



Gmina



Dębowiec



Kostkowiec



Ogrodzona



Simoniszewo



Nakład 650 egz.

Nasza gminna zima

zdj. Seweryn Brudny



Rada Gminy w dniu 20 grudnia przyjęła budżet gminy na rok 2006. Jak co roku opracowanie tego dokumentu wymagało sporządzenia wielu analiz, prognoz i symulacji w zakresie sytuacji finansowej gminy. Nad przygotowaniem wszystkich zawartych w nim propozycji pracowaliśmy już od września ubiegłego roku. Na komisjach

datki na oświatę są niestety o ponad 400 tys. zł. większe od tej kwoty. Wynika to głównie ze wzrostu kosztów płacowych i dodatkowej, czwartej lekcji wychowania fizycznego. Dlatego, jeśli gmina nie otrzyma większej subwencji na ten cel będzie musiała pokryć te wydatki szkół z własnych dochodów. Jest to problem, o którym piszę nie

Budżet wielu wyzwań

Rady Gminy zostały szczegółowo omówione i przeanalizowane wszystkie złożone w trakcie kadencji, przez Radnych, sołectwa i działające w gminie organizacje, wnioski o przeznaczenie środków finansowych na wskazane cele. Wiele z nich zostało już wykonanych w tej kadencji, ale są i takie, które nadal czekają na realizację.

Jaki więc to będzie rok jeśli chodzi o rozwój gminy czyli o nowe inwestycje? W głównej mierze zależy to nie tyle od naszych dochodów podatkowych, bo te potrafimy z dość dużą dokładnością wyliczyć, ale od tego jaka będzie faktyczna wysokość subwencji oświatowej jaką otrzyma gmina na prowadzenie szkół podstawowych i gimnazjum. Do projektu budżetu musielismy przyjąć podaną w listopadzie, przez ministerstwo finansów, prognozę subwencji dla naszej gminy w wysokości 3.277.120 zł. Faktyczne wy-

pierwszy raz i nie dotyczy on jedynie naszej gminy, ale większości gmin w naszym kraju, bo na oświatę w budżecie państwa przeznaczają się zbyt mało środków, a dzielone są one pomiędzy gminy według zasad zmieniających się prawie co roku. Dla porównania, w roku ubiegłym pokrycie brakujących w subwencji oświatowej wydatków na szkoły wymagało wyłożenia z naszego budżetu blisko 200 tys. zł. Strach pomyśleć, co będzie w następnych latach, jeśli oświata będzie nadal tak po macoszemu traktowana w budżecie państwa.

Nasza gmina jest o tyle w dobrej sytuacji, że w związku ze wzrostem dochodów niepodatkowych nie musi tak drastycznie ograniczać inwestycji. A plany inwestycyjne na ten rok są bardzo duże, głównie dzięki już pozyskanym środkom z funduszy europejskich: 784 tys. zł. na rozbudowę oczyszczalni ścieków w Dębowcu oraz 360 tys. zł. na budowę Wielofunkcyjnej Świetlicy Wiejskiej w Łączce, a także możliwościom inwestycyjnym jakie dają środki posiadane na Gminnym Funduszu Ochrony Środowiska. Planujemy także dalszą współpracę z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska w Katowicach w zakresie finansowania, z

c.d. na str 6 i 7

Złote Jubileusze (str. 3)



zdj. Dorota Krzyżanek

Z obrad Rady Gminy

Na sesji Rady Gminy Dębowiec, która odbyła się w dniu 20 grudnia 2005r. podjęto uchwały m.in. w następujących sprawach:

- 1) zaciągnięcia pożyczek w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na termomodernizację budynku Przedszkola Publicznego oraz „Starej Szkoły” w Dębowcu,
- 2) zmian budżetu gminy na 2005r.,
- 3) ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają z końcem roku budżetowego 2005,
- 4) budżetu gminy na 2006 rok (szczegółowe omówienie w art. „Budżet wielu wyzwań” na str. 1, 6 i 7),
- 5) zatwierdzenia projektu zestawienia przychodów i wydatków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na 2006r.,
- 6) uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2006r.,
- 7) uchwalenia gminnego Programu

Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2006r.

W ramach zapytań i wolnych wniosków poruszono m.in. następujące sprawy:

- możliwości wykonania dojazdu do Ośrodka Zdrowia w Ogrodzonej (dojazd to jest zabłocone i w złym stanie technicznym),
- możliwości naprawienia drogi Gajdacz – Broda w Ogrodzonej
- dalszych losów Ośrodka Kultury w Ogrodzonej
- możliwości naprawienia przystanku autobusowego w Kostkowicach – Kępie
- możliwości uruchomienia oświetlenia na drodze Łączka – Kostkowice
- możliwości naprawy ul. Wrzosowej w Dębowcu tak, aby mieszkańcy mogli korzystać z całości drogi, a nie tylko z jej fragmentu.

*Przewodniczący RG
Adam Pastucha*

Najlepsi w gwarze

Któż dziś jeszcze potrafi mówić gwara, tą naszą – cieszyńską?

Zadajemy sobie nieraz to pytanie, zwłaszcza obecnie, w czasach, gdy ze wszystkich stron słychać narzekania na sposób wystawiania się naszej młodzieży, używającej często niecenzuralnych sformułowań.

Okazuje się jednak, że w Ogrodzonej zdolność posługiwania się językiem naszych dziadów i pradziadów posiadają nawet najmłodszy: zarówno dzieci z przedszkola, jak i uczniowie szkoły podstawowej.

Można było się o tym przekonać podczas międzynarodowego konkursu gwarowego „Po cieszyńsku, po naszymu, po obu stronach Olzy” zorganizowanego przez katowicki oddział Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” oraz Sekcję Folklorystyczną Zarządu Głównego PZKO w Czeskim Cieszynie. Ze względu na ogromne zainteresowanie, przesłuchania do konkursu odbywały się przez trzy dni: od 14 do 16 listopada. Wzięło w nich udział ponad 200 osób – przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych.

Kolejna już edycja tych regionalnych zmagani odbyła się w tym roku po drugiej stronie Olzy, w Czeskim Cieszynie.

Na konkursie należało zaprezentować obszerny tekst gwarowy, co nie jest wcale rzeczą łatwą, tym bardziej, że w komisji oceniającej wypowiedzi znajdowali się sami fachowcy z dr **Jadwigą Wróncisz** – pracownikiem naukowym Uniwersytetu Jagiellońskiego – na czele.

Prawie wszystkie pierwsze miejsca zajęły dzieci z Ogrodzonej. W kategorii przedszkoli na pierwszym miejscu znalazła się **Martusia Żwak** z Przedszkola w Ogrodzonej, natomiast w kategorii szkół podstawowych i gimnazjów zwycięstwo wywalczyła **Anna Michalik** – uczennica klasy V Szkoły Podstawowej w Ogrodzonej. Należy dodać, że w pierwszej trójce znaleźli się również reprezentanci Dębowca.

Zwycięzcom oraz pozostałym uczestnikom konkursu należy się wielkie uznanie za wysiłek włożony w przygotowanie do tak trudnej rywalizacji.

*Joanna Sabiniok
SP w Ogrodzonej.*

W ubiegłym roku firma Caneana rozpoczęła na terenie Gminy Dębowiec budowę nowej siedziby. Inwestycja, która powstaje w Ogrodzonej będzie zespołem magazynowo-biurowym o łącznej powierzchni 4800m² przystosowanym do obsługi klientów hurtowych. Zgodnie z planem powinna zostać oddana

W chwili obecnej firma importuje suszone rośliny ozdobne z RPA, Madagaskaru, Kenii, Brazylii, Australii, Izraela, Indii, Chin, Filipin, Tajlandii, Włoch i Hiszpanii, i poszerza ofertę o inne artykuły dekoracyjne. Równoległe do importu rozwija się eksport, już w 1997r sprzedano pierwszy transport produkowanych kompozycji dekoracyjnych do Au-

CANEANA

do użytku w kwietniu 2007r. Teren Gminy Dębowiec został wybrany pod inwestycję między innymi ze względu na dogodną lokalizację oraz liczne walory krajobrazowe.

Firma Caneana, której obecna siedziba znajduje się w Cieszynie powstała w 1996r. Początkowo działała jednoosobowo wytwarzając ozdoby z suszonych roślin, które sprzedawane były głównie na cieszyńskich targowiskach. Po pewnym czasie poszerzyła ofertę o nieprzetworzone, suszone rośliny. Wykorzystując spore różnice w cenach pomiędzy różnymi rejonami Polski firma zaczęła sprzedawać półprodukty innym producentom dekoracji. W miarę wzrostu obrotów można było pominąć krajowych pośredników i rozpocząć własny import początkowo z Włoch i nieco później z Indii.

W chwili obecnej 30% obrotu to eksport i reeksport (regularnie do 11 krajów, okazjonalnie do 5 innych). Firma posiada filie w Krakowie i Tychach oraz oddziały Caneana w Czechach i Słowacji. Obecnie firma zajmuje się importem i eksportem artykułów dekoracyjnych ze szczególnym uwzględnieniem suszonych roślin. Caneana eksportuje polską wiklinę, szyszki, wierzbę mandżurską, statice itp. nawet do tak odległych krajów jak Indie i USA. Aby dostosować się do bieżących trendów panujących w tej dziedzinie firma zleca przetwarzanie suszonych roślin - bielenie i farbowanie. Zatrudnia relatywnie niedużo pracowników – 33 osoby. Być może po przeniesieniu firmy do nowej siedziby w Ogrodzonej, zatrudnienie ulegnie niewielkiemu wzrostowi.

Dorota Krzyżanek

Zdjęcia. na str.12

Jasełka w Iskrzyczynie

Okres Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku to czas kolędowania i składania sobie życzeń. Znakomitą ku temu okazją były Jasełka w wykonaniu dzieci z przedszkola w Iskrzyczynie, które obejrzeć można było w dniu 29 grudnia 2005r. w tamtejszej strażnicy OSP.

Przedszkolaki przebrane za aniołki i pastuszków zaprezentowały ciekawy program artystyczny, który wprowadził wspaniałą, świąteczną atmosferę. Śpiewano kolędy i recytowano wiersze, nie zabrakło również słodkiego poczęstunku.

Zgromadzeni rodzice i zaproszeni goście oczarowani byli wspaniałą atmosferą i z pewnością długo będą pamiętać ten miły wieczór, który tak sprawnie przygotowali: Elżbieta Marek i Małgorzata Śniegoń.

Remigiusz Jankowski



Szkoły w Dębowcu (cz.2)

W numerze 6/2006 „Dębowieści” w 1 cz. artykułu „Szkoły w Dębowcu” autorstwa Stanisława Kubiciusa, w wyniku błędu redakcyjnego, nie zamieszczono ostatniego akapitu dotyczącego historii szkół przez II wojnę światową. Dla zachowania ciągłości przedstawianej historii akapit ten zamieszczamy poniżej (zapisany pismem pochyłym), choć tematycznie pozostaje on w oderwaniu od 2 części artykułu. Za zaistniały błąd przepraszamy, przede wszystkim autora artykułu oraz wszystkich czytelników.

Kierownik, Alojzy Wiochna został zamordowany przez Niemców w cieszyńskim więzieniu 7 października 1944r. W trzecią rocznicę jego śmierci wmurowano w przedsiwniku szkoły tablicę poświęconą jego pamięci na której widnieje napis: „Kierownik tut. szkoły Kpt. rez. WP Alojzy Wiochna zginął dla sprawy polskiej z rąk hitlerowskich we więzieniu w Cieszynie 1944. Cześć jego pamięci!”. Nie był on jedyną ofiarą prześladowań. W obozie w Dachau śmierć ponieśli wymienieni wcześniej nauczyciele Jan Bolek i ks. Jan Kula.

Druga wojna światowa przerwała działalność polskiej szkoły. Okupanci zniszczyli wszystko co polskie – podręczniki, mapy, obrazy, lektury. W archiwum szkolnym z tego okresu nie zachowały się żadne dokumenty. Ucierpiał też budynek zamieniony pod koniec wojny na koszarę. Szkołą niemiecką w czasie wojny kierował **Kurt Kempfer**.

Po zakończeniu działań wojennych zadania zorganizowania szkoły podjął się **Franciszek Wojczek**. Zajęcia rozpoczęły się stosunkowo wcześnie, bo już 24 maja 1945 r. Prowadzili je oprócz Franciszka Wojczka, który został kierownikiem szkoły – **Rudolf Stryja** i **Elżbieta Holona**. W pierwszym roku szkolnym, trwającym zaledwie siedem tygodni, w zajęciach brało udział 175 dzieci. W księdze ocen znajduje się odrębna uwaga: „W roku szkolnym 1944/45 żadne dziecko nie otrzymało świadectwa ukończenia szkoły. Wszystkie zapisano na rok szkolny 1945/46”. W tym roku do grona nauczycieli dołączyli: **Maria Chromik**, **Hilda Szender** i **ks. Franciszek Sedlaczek**.

Po wojnie Publiczna Szkoła Powszechna posiadała siedem klas, czyli miała pełną organizację. Oprócz dzieci z Dębowca uczęszczały do niej dzieci z Simoradza i Kostkowic, a sporadycznie z Iskrzyczyna i Rudnika, gdzie szkoły nie prowadziły najwyższych klas. Do 1959 r. z Simoradza przychodziły do klasy szóstej i siódmej te dzieci, które miały bliżej do Dębowca niż do

Ochab czy Skoczowa. Stopień organizacji szkoły w Kostkowicach zmniejszał się i wynosił sześć klas do 1949 r., pięć klas do 1964 r., cztery klasy w latach następnych, aż do utraty samodzielności i utworzenia filii podporządkowanej szkole w Dębowcu. Po ukończeniu najwyższej klasy część dzieci kontynuowała dalszą naukę w Dębowcu. Filia w Kostkowicach przestała istnieć w 1998 r. z powodu zmniejszającej się z roku na rok liczby dzieci. Trzynastoro pozostałych w niej dzieci z klas I – III przeszło do szkoły w Dębowcu.

Organizacja szkoły po 1945r. przedstawiała się następująco:

| Rok szkolny | Liczba uczniów | Liczba oddziałów | Liczba klas | Liczba nauczycieli |
|-------------|----------------|------------------|-------------|--------------------|
| 1945/46 | 192 | 7 | 7 | 5 + 1** |
| 1964/65 | 216 | 7 | 7 | 7 |
| 1981/82 | 212+15* | 8+2* | 8 | 9 + 3** |
| 1998/99 | 278 | 14 | 8 | 13 + 8** |
| 2005/06 | 198 | 9 | 6 | 15 + 11** |

* uczniowie i oddziały filii w Kostkowicach
** nauczyciele niepełnozatrudnieni

Najwyższy stan liczebny uczniów zanotowano w roku szkolnym 1995/96: 296 uczniów w 15 oddziałach, w tym w filii 29 uczniów w 2 oddziałach. W roku szkolnym 2005/06 zatrudnieni w szkole nauczyciele posiadali stopnie awansu zawodowego:

- dyplomowani - 0 %
- mianowani - 64 %
- kontraktowi - 15 %
- stażyści - 21 %

W szkole nie pojawiały się większe problemy wychowawcze. Te drobne były rozwiązywane na bieżąco. Rada pedagogiczna starała się zapobiegać niewłaściwemu zachowaniu. W latach sześćdziesiątych wielu uczniów dojeżdżało do szkoły rowerami. Zdarzało się, że przed lekcjami lub po lekcjach uczniowie ścigali się po drogach publicznych, narażając swoje bezpieczeństwo. Tym, którzy mimo napomnień nie przestrzegali przepisów, zamykano w szopie szkolnej rower na tydzień. Kara zazwyczaj odnosiła zamierzony skutek.

Poważną sprawą była drugoroczność, przekraczająca w niektórych latach nawet 20 %. W roku szkolnym 1959/60 na 187 uczniów promocji nie uzyskało 39, co stanowiło 21 % wszystkich uczniów.

W szkole prowadzona była w różnych formach praca pozalekcyjna. Działy drużyny harcerska i zuchowa. Spółdzielnia Uczniowska „Iskierka”, którą przez wiele lat opiekował się Rudolf Stryja zarządzała szkolnym sklepikiem. Można w nim było nabyć artykuły szkolne i pieczywo dostarczane z sześcioprocentowym rabatem przez Gminną Spółdzielnię „Samopomoc Chłopska”. Ciekawe inicjatywy podejmowały szkolne koła Polskiego Czerwonego Krzyża oraz Ligi Ochrony Przyrody.

Jednak największe sukcesy zanotowały zespoły śpiewacze, wokalne oraz chór, kierowane w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych przez wielkiego entuzjastę i miłośnika muzyki, nauczyciela śpiewu – **Rudolfa Stryję**, brata wybitnego dyrygenta Karola Stryji. Występowały one wielokrotnie w różnych

lokaty w Wojewódzkich Przeglądach Szkolnych Zespołów Artystycznych w Katowicach.

Wysoki poziom prezentował szkolny zespół dramatyczny. W świetlicy gromadzkiej przez wiele lat wystawiane były przedstawienia m.in.: „Trzewiki szczęścia”, „Baśń o zaklętym kaczorze”, „Królowa śniegu”, „Jak górnik Maśłok kramarzył ze Skarbnikiem”, „Podanie o Piasie”, „Nowa szata króla”, „Za siedmioma górami”, „Dziewczynka z zapałkami”, „Samotny biały żagiel”, „O krasnoludkach i sierotce Marysi”, „Zemsta”. Utwory sceniczne reżyserował Rudolf Mizia. Nie tylko uczniowie wystawiali przygotowane przedstawienia. Rodzice skupieni w komitecie rodzicielskim utworzyli zespół teatralny. Wystawiał on utwory sceniczne w Dębowcu oraz okolicznych miejscowościach – Pruchnej, Ogrodzonej, Chybiu, Kończycach, Puńcowie, Grodzcu. Zespołem kierował **Józef Stoszek**. Pieniądze uzyskane ze sprzedaży biletów przeznaczane były na cele szkolne. Jak widać, szkoła w tym czasie pełniła szczególną rolę – kształtowała życie kulturalne wsi.

Działy koła zainteresowań i koła przedmiotowe. Uczestniczący w nich uczniowie mogli rozwijać swoje zainteresowania, pogłębiać wiedzę, przygotowywać się do udziału w konkursach przedmiotowych.

W finałach wojewódzkich konkursów przedmiotowych uczestniczyło łącznie 11 uczniów z czego:
- z geografii 8 (opiekun Felicja Dudzińska),
- z języka polskiego 2 (opiekun Janina Góralczyk),
- z historii 1 (opiekun Piotr Galusik).

Stanisław Kubicius

Złote jubileusze

Była uroczystość, szampan i życzenia. 24 stycznia br. dziewięć par małżeńskich z Gminy Dębowiec, które w 2005 r. obchodziły 50-lecie pożycia małżeńskiego, świętowało ten jubileusz. W 1955 r. zawarły one związek małżeński podejmując tym samym decyzję o rozpoczęciu wspólnej drogi przez życie.

Anna i Jan Kawulok, **Antonina i Jan Kocurek**, **Lidia i Marian Łęczycki**, **Agnieszka i Wiktor Gruszczyk**, **Anna i Józef Pilch**, **Helena i Stanisław Wojtas**, **Otylia i Józef Stuchlik**, **Elżbie-**

ta i Józef Śliż zostali udekorowani przez Wójta Gminy **Adama Brudny** oraz przewodniczącego Rady Gminy **Adama Pastuchę** medalami przyznanymi przez prezydenta RP, który docenił zgodność pożycia małżeńskiego, trud pracy i wyrzeczeń dla dobra założonej przed pół wiekiem rodziny. Jubilatom wręczono też kwiaty oraz okolicznościowe upominki. Uroczystość, która odbyła się w Szkole Podstawowej w Ogrodzonej uświetniona została inscenizacją wykonaną przez uczniów oraz występami zespołu „Ogrodzanie”.

Dorota Krzyżanek

Będzie modernizowana

Po trwającej ponad cztery miesiące procedurze wyboru wykonawcy na modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Dębowcu, w dniu 18 stycznia br. została podpisana z firmą FAMEX - BIS z Cieszyna umowa na jej realizację.

W toczącym się postępowaniu przetargowym na to zadanie zostały złożone trzy oferty – dwie od miejscowych firm oraz jedna przez firmę ze Szczecina. Komisja przetargowa po formalnym zbadaniu poprawności złożonych ofert i ustaleniu ich kolejności w oparciu o kryterium oceny, którym była wartość całości prac, jako najkorzystniejszą wskazała ofertę firmy Famex – Bis. Z takim rozstrzygnięciem nie zgodziła się firma szczecińska, trzecia w kolejności, jeśli chodzi o cenę, która po zapoznaniu się z ofertami konkurencji złożyła, zgodnie z procedurą ustawy o zamówieniach publicznych, protest z żądaniem odrzucenia dwóch pierwszych ofert jako nie spełniających, jej zdaniem, wymogów przetargu. Zamawiający, tj. nasza gmina, oddalił stawiane zarzuty, co doprowadziło do złożenia przez protestującego odwołania do Prezesa Urzędu Zamówień Publicznych w Warszawie. Powołany przez Prezesa Zespół Arbitrów na rozprawie, jaka odbyła się 29 grudnia 2005 r. oddalił wniesione odwołanie i utrzymał w mocy wybór dokonany przez naszą gminę.

Koszt prac związanych z modernizacją oczyszczalni, polegających na zmianie technologii oczyszczania ścieków i zwiększeniu jej przepustowości z 50 do 75 m³ ścieków na dobę, wyniesie 875.671,74 zł netto. Dotychczasowy stalowy kontener pracujący od 1993 r., w którym odbywają się procesy oczyszczania ścieków zostanie zastąpiony nowymi urządzeniami pracującymi w tzw. technologii SBR (sekwencyjne reaktory biologiczne). Na tym etapie prac oczyszczalnia zostanie wyposażona w trzy cylindryczne zbiorniki z tworzywa sztucznego o poj. 15 m³ każdy, w których cyklicznie będą oczyszczane ścieki oraz jeden zbiornik do stabilizacji osadów. Nowe urządzenia technologiczne umieszczone zostaną w istniejącym budynku oczyszczalni. W ramach zadania wykonany zostanie także punkt zlewny do przyjmowania ścieków dowożonych, wzmocnione zostaną żelbetonowe zbiorniki retencyjne oraz przebudowane pomieszczenie do wstępnego oczyszczania ścieków.

Inwestycja zostanie sfinansowana z 3 źródeł: 75 % kosztów stanowią środki Unii Europejskiej, 10% pochodzą z dotacji przekazanej przez budżet państwa, a pozostałe koszty zostaną pokryte z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Zbigniew Kohut

Zmiany w zasiłkach

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowcu informuje, że w wyniku nowelizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych nie ma obowiązku składania do dnia 15 marca oświadczenia o dochodzie rodziny za poprzedni rok kalendarzowy.

Zmieniona została także wysokość miesięcznego dochodu obliczanego z jednego hektara przeliczeniowego z kwoty 194 zł na 135,50 zł. W związku z tym osoby utrzymujące się z gospodarstwa rolnego, których dochód miesięczny przed zmianą ustawy przekraczał w sposób nieznaczny 504 zł na osobę, obecnie mogą składać wnioski o przyznanie świadczeń rodzinnych.

Kolejna zmiana w ustawie dotyczy osób prowadzących dzia-

łalność gospodarczą, rozliczających się na podstawie przepisów o zryczałtowanym podatku dochodowym. Za podstawę do obliczenia zasiłku rodzinnego przyjmuje się u nich obecnie dochód zadeklarowany przez podatnika, a nie jak dotychczas sześciokrotność podatku i składki na ubezpieczenie zdrowotne.

Ponadto, od dnia 9 lutego br. wchodzi w życie przepis przyznający prawo do jednorazowej zapomogi w wysokości 1000 zł. z tytułu urodzenia dziecka. Wniosek o wypłatę zapomogi należy złożyć w terminie 3 miesięcy od dnia narodzin dziecka. Wniosek złożony po tym terminie nie będzie mógł być rozpatrzony.

Zofia Stabrawa

Od dawna miałam wieczne czarne pióro, którego używałam do pisania ważniejszych egzaminów, listów, podań... To było wyjątkowo szczęśliwe pióro. Miałam też szczęśliwy pierścionek, dzięki któremu pamiętam, wydarzyło się w

potrzebują na wszystko magicznych wytłumaczeń. Widocznie niektórym z nas trudno myśleć o sobie i swoim losie w kategoriach odpowiedzialności za to, co nas spotyka. Czy nie lepiej zrzucić winę na czarnego kota? A kiedy

Takie sobie refleksje...

Kto sie boi czarnego kota?

moim życiu wiele wspaniałych rzeczy. Obowiązkowo łapałam się za guzik na widok kominiarza i zatrzymywałam samochód, gdy czarny kot przebiegł drogę.

Minęły lata i dzisiaj nie jestem taka przesądna. Być może, dlatego, że podczas studiów poznałam psychologię i z większym dystansem podchodzę do tych spraw.

Ludzie chętnie upatrują w różnych zdarzeniach (pożądanych i nie) zderzenie siły przyrodniczej z okolicznością. Gdybym znalazła rano czterolistną koniczynę, a wieczorem spotkałoby mnie coś wyjątkowego, to łatwo mogłabym uwierzyć w jej moc. Ale to przecież pojedyncze zdarzenie nie wpłynęłoby na moje przekonania. Chyba, że ktoś dostatecznie często, powtarzałby mi o szczęśliwych koniczynach. Wówczas znalezienie tej roślinki pociągnęłoby skojarzenie ze sobą faktów w łańcuch przyczynowo - skutkowy.

A kiedy znajdę koniczynę i nic nie będzie się działo... co wtedy? Zapomnę o tym znaku, bo okazał się mylny.

Coś jednak jest w naturze człowieka, co sprzyja bezkrytycznemu poddawaniu się zabobonom, sennikom czy wróżbom. To coś każe nam zbierać dowody potwierdzające ich prawdziwość, odrzucać zaś dowody na fałszywość.

Niekiedy ludzie stają się przesądni ponieważ, w głębi duszy

zdamy egzamin... to przecież zasługa tego właśnie pióra, a nie swojej pracy, inteligencji i charakteru. To przecież zobowiązywałoby na przyszłość, podczas gdy wiara w magiczną moc pióra zawsze zostawia furtkę jakiemuś zrządzeniu losu.

Część zabobonów musiała jednak powstać z powodów praktycznych, choć dzisiaj często niezrozumiałych, bo zapomnianych. Zbieraniu ziół towarzyszy niekiedy tajemniczy rytuał. Niekiedy można zrywać tylko po zmrozkach w obfitej rosie, inne o północy, przy pełni księżyca... Nie jest to takie niemądre, przecież wpływ określonych czynników takich, jak temperatura, wilgotność, światło... musi mieć wpływ na właściwości roślin.

W niektórych kulturach mężczyźni do dzisiaj nie wyruszają na polowanie bez rytualnej kąpieli nago w rzece. Wprawdzie towarzyszą temu modły do bogini łowów, ale tak naprawdę to świeżo obmyci myśliwi mniej pachną ludzkim potem, a przez to łatwiej mogą podejść do zwierzyny.

Do dzisiaj prawie każdy z nas wykonuje wiele rozmaitych gestów bez zastanowienia: łapiemy się za guzik na widok kominiarza, nie zaczynamy ważnych spraw od poniedziałku, lubimy mieć przy sobie coś, co ma znaczenie talizmanu...

Barbara Karnas -Gren

WYMIANA DOWODÓW

Informujemy, że w dalszym ciągu trwa wymiana dowodów osobistych. W roku bieżącym wymianie podlegają dowody książeczkowe wydane w latach 1992 – 1995 oraz wszystkie wydane wcześniej, jeśli do tej pory nie zostały wymienione, mimo, że był taki obowiązek.

Do wniosku o wymianę dowodu należy dołączyć 2 zdjęcia oraz akt urodzenia (dotyczy osób stanu wolnego: kawaler, panna) lub akt małżeństwa (dotyczy osób, które zawarły związek małżeński poza gminą Dębowiec). Opłata za wydanie dowodu osobistego wynosi 30 zł. Do końca 2007 r. wymianie podlegają wszystkie książeczkowe dowody osobiste. Po upływie tego terminu dowody takie stracą swoją ważność i nie będzie można posługiwać się nimi.

Iłona Mięciel

Spacer z przewodnikiem po wsi Kostkowie (cz.2)

Krótki zarys dziejów i rozwoju do 1975 roku.

Karol Szczurek

Nr 7.

Kiedyś za gospodarzy Wowrów zabudowania były drewniane. Tu się urodzili dwaj ich synowie – Jan Wowra, który został nauczycielem i organistą w Jaworzu, pow. Bielsko, oraz Paweł, również nauczyciel koło Jabłonkowa. Córka z zięciem, Karolem Łomozikiem, wybudowali murowane zabudowania. Tu, nad potokiem Iskrzyczanka niedaleko od tego gospodarstwa zbudowano w latach 1950-1960 szyb wiertniczy w celu poszukiwania kopaliny (gazów, węgla). Obecnie na gospodarstwie pozostała wdowa i gospodarstwo podupadło; jest tu 7,93 ha ziemi.

Nr 8.

Gospodaruje tu rodzina Kusiów na 5,13 ha ziemi, zabudowania są murowane, gaz zaprowadzony do budynku. Obecnie stawiają nowy dom jednorodzinny obok drogi Kostkowie – Dębowiec.

Nr 9.

Były tu kiedyś drewniane, słomą kryte zabudowania należące do rodziny Kotasów. Obecny gospodarz, Wincenty Kotas wójt przy 4,80 ha roli. Wybudował dom mieszkalny i oborę murowaną, pokrytą dachówką.

Nr 10.

Mieszkali tu kiedyś Ścisłałowie. Ścisłała był także wójt. Około roku 1904 sprzedał gospodarstwo o powierzchni 6,89 ha ziemi Teperom z Pruchnej. Jan Teper był również przez szereg lat wójt. Spaliła się tam stodoła, którą odbudowano łącznie z nowym domem, a stary zburzono.

Nr 11.

Była tu kiedyś kuźnia Franciszka Kuli, po nim objął gospodarę 6,29 ha ziemi zięć Teofil Knyps. Budynek mieszkalny z oborą był murowany, ale kryty słomą. W latach 30-tych Knypsowie sprzedali Rudolfowi Stuchlikowi z Kończyc Wielkich 3,99 ha ziemi z budynkami, zostawiając dla siebie 2,30 ha ziemi. Stuchlikowie przeprowadzili gruntowny remont budynku, a dach pokryli dachówką. Obecnie po śmierci starych Stuchlików i Knypsów na całości obu gospodarstw gospodarzy Emil Stuchlik.

Było to za czasów Franciszka Kuli, który pozostawił w roku 1900 nowy, drewniany krzyż na zakręcie drogi do Dębowca i zasadził przy nim dwie lipy, które istnieją do dziś. Ząb czasu sprawił, że drewniany krzyż zbutwiał i musiano go w 1970 roku usunąć. Przygotowano nowy, kamienny krzyż u Stuchlików i chciano go postawić w miejscu starego, ale władze partyjne zakazały. Spowodowało to niemły rozgłos wśród społeczeństwa katolickiego i gdy sprawa uciichała, to kobiety nocą postawiły i umocowały krzyż na dawnym miejscu i do dziś tam stoi...

Nr 12.

Dawniej za czasów rodziny Ciosków były tu zabudowania drewniane i kryte słomą. Po śmierci ich następców, Krużółków, gospodarę o obszarze 3,92 ha objął syn, Rudolf Krużółek, który też wymurował zabudowania i pokrył dachówką.

Nr 13. – „Dziadówka”

Żyli tutaj Dziadkowie w budynkach drewnianych i słomą krytych. Od Dziadków kupił gospodarstwo o 3,18 ha ziemi – Jan Siostrzonek, właściciel realności pod Nr 5, dla siebie na „wymówek”. Siostrzonek rozebrał stare budynki i wystawił nowe – mieszkalny i gospodarze. Po zgonie J. Siostrzonka odziedziczyła to gospodarstwo jego wnuczka, Zuzanna, żona Sztwiertnia, obecnie wdowa.

Po zbombardowaniu budynku mieszkalnego pod Nr 5 sprowadziła się tu rodzina Siostrzonek.

Nr 14.

Gospodarzy tutaj rodzina Pońców. Jerzy Pońc był serdecznym przyjacielem mego ojca, a był to chłop wesołego usposobienia, nie pił wódki a jedynie piwo, był też przez szereg lat wójt, choć właściwie urzędowała jego żona. Za ich to urzędowania została wybudowana Szkoła Ludowa w Kostkowicach. Pón Fojt co tydzień przychodził do mego ojca, który go golił i strzygł mu włosy. Miał silny zarost i szumniastego wąsa, twarz pełną, czerwoną i włos już siwy, palił fajkę i cygara. W tym gospodarstwie była stara, zabytkowa ośmioboczna stodoła słomą kryta, tuż obok drogi, która spaliła się w 1938 r. Wybudowano nową stodołę, na nowym miejscu, budynek i obory są murowane i kryte dachówką. Przed kilku laty wybudowano nowy dom parterowy, który zamieszkuje prawnuczka Jerzego Pońca żona Kubień, razem z matką Kubieniowej, wdową po Albinie Pońcu, który poległ w II wojnie światowej. Jest tam 9,47 ha ziemi, w tym 0,78 ha lasu, zwanego „Brzezina”.

Nr 15. „Szynkówka”

Jest to gospodarstwo o bogatej przeszłości. Przydomek „Szynkówka” wiąże się z wyszynkiem alkoholów i sklepem spożywczym jaki się tutaj znajdował. Gospodarstwo zamieszkiwała rodzina Przybyłów, a szynk wydzierzawiano przeważnie Żydom. Byli to Straussowie, Mehlowie, Ryszawy, Wala, Ścisłałowie. Budynek mieszkalny spalił się dwukrotnie. Jerzy Przybyła był dróżnikiem i ordynansem gminnym. Pamiętam, gdy byłem smykem jak mnie Przybyła uczył fajkę palić, a gdy pociągnąłem i zaciągnąłem się dymem, to omału nie zacząłem wymiotować. Po śmierci Jerzego Przybyły sprzedano całe gospodarstwo Józefowi Przybyły z „Łąki” Nr 27, inni również prowadzili gospodę i sklep. Widocznie przy tym interesie zbankrutowali, bo całe gospodarstwo sprzedali Lancom z „Wyrchowiny” Nr 1. Po śmierci starych Lanców sprzedano całość Wawrzyczkom z Małych Kończyc, a gospodę i sklep zlikwidowano. Wtedy to Wilhelm i Zuzanna Kubicjusowie wynajęli u Wawrzyczków mieszkanie, wybudowali solidny drewniany kiosk, w którym otworzyli na nowo sklep spożywczy. Podczas II wojny światowej W. Kubicius zmarł, ale wdowa nadal prowadziła sklep. Po wojnie, gdy G.S w Dębowcu już działał, objął ten sklep w zaopatrzenie towarowe, a Kubiciusowa została kierowniczką tego sklepu. Po wybudowaniu nowego, obecnego pawilonu sklepowego – Kubiciusowa sprzedała kiosk do Zamarsk, a sama wyprowadziła się do Cieszyna. Wawrzyczkowie mieli jednego syna, Beniamina, który poległ na II wojnie światowej, pozostawiając wdowę i córkę. Wdowa wyszła za mąż za Władysława Nitre, a córka za Waszuta. Nitrowie wybudowali nową stodołę i oborę, rozebrali połowę budynku, (gdzie była gospoda). Waszutowie wybudowali nowy, piętrowy dom na nowym miejscu. Jest tam 5,02 ha ziemi, w tym 0,30 ha lasu w „Brzeziźnie”.

Dla niepełnosprawnych

Gmina Dębowiec uzyskała dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na zakup fabrycznie nowego samochodu przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych. Dowożone nim będą niepełnosprawne dzieci z terenu Gminy Dębowiec na zajęcia szkolne, rehabilitacyjne i edukacyjne do ośrodków i szkół poza Dębowcem oraz doraźnie na zajęcia rehabilitacyjno - edukacyjne do szkół w Gminie Dębowiec. Otrzymanie dofinansowania było możliwe dzięki złożeniu, za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszynie, wniosku do „Programu wyrównywania różnic między regionami” realizo-

wanego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Gmina wniosowała o dofinansowanie zakupu samochodu przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych w wysokości 75% jego wartości. Po przeprowadzeniu przetargu zakupiono samochód marki Renault Trafic, który przeznaczony jest do przewozu ośmiu pasażerów lub pięciu pasażerów i jednej osoby na wózku inwalidzkim. Koszt zakupu pojazdu wyniósł 108 090 zł, z czego Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zapłacił 81 067,50 zł, a Gmina Dębowiec 27 022,50 zł.

Remigiusz Jankowski

Zdjęcia samochodu na str. 12

częściowo umarzalnych kredytów i dotacji, termomodernizacji dalszych obiektów gminnych. W pełni przygotowane są wszelkie dokumenty niezbędne do ogłoszenia przetargów na ocieplenie budynku „Starej Szkoły” oraz przedszkola w Dębowcu. W obu tych obiektach zostanie wymieniona instalacja centralnego ogrzewania wraz z grzejnikami i zmodernizowane zostaną kotłownie. Oprócz docieplenia ścian i wykonania nowych elewacji przewidzieliśmy także wymianę części okien i drzwi, które tego wymagają (część wymieniona została już wcześniej) oraz termoizolację stropów i wymianę istniejącego pokrycia dachowego na jadalni przedszkola.

Jeśli zdołamy zgromadzić wszystkie niezbędne dokumenty i skutecznie przeprowadzić procedury przetargowe planujemy także w tym roku kompleksową termomodernizację budynku szkolnego w Simoradzu. Zostaną ocieplone ściany, strop poddasza i wymienione zostaną wszystkie okna. Będące już w bardzo złym stanie kotły gazowe zostaną zastąpione nowymi, ale wykonane przed 20-ma laty centralne ogrzewanie jest jeszcze w dość dobrym stanie i na grzejnikach zostaną jedynie zamontowane termoregulatory. W budżecie przewidziane też zostały nakłady na wymianę drzwi wejściowych w budynku przedszkolnym w Iskrzyczynie, docieplenie północnej ściany remizy w Simoradzu oraz na opracowanie projektowych prac koncepcyjnych nowego pokrycia dachowego na budynku gimnazjum w Dębowcu. Dach ten wykonany

c.d. ze str. 1

Budżet wielu wyzwań

przed 1990 rokiem, pomimo regularnych konserwacji, od wielu lat sprawia problemy i zdarzają się nagłe spekania pokrycia papowego wywołane zapewne całkowitym brakiem lub wadliwym wykonaniem paroizolacji i ocieplenia stropu ostatniej kondygnacji. Aby to stwierdzić trzeba dokonać odkrywki dachu i wykonać stosowną ekspertyzę oraz podjąć decyzję czy warto ponosić koszty nowego ocieplenia tego płaskiego dachu wraz z nowym pokryciem czy też podjąć decyzję o jego zastąpieniu, podobnie jak na budynku urzędu, bardziej nadającym się do naszych warunków klimatycznych, tradycyjnym stromym dachem na drewnianej więźbie. Było by to rozwiązanie droższe, ale na pewno trwalsze i bezpieczniejsze, a w przyszłości dające możliwość wykorzystania poddasza, o ile będą takie potrzeby. Decyzja w tej sprawie zapadnie - jak sądzę - w następnej kadencji Rady Gminy, ale niezbędne do jej podjęcia materiały chcemy przygotować jeszcze w tym roku.

Tegoroczny budżet, podobnie jak poprzednie, zawiera także zadania, których realizacja będzie uzależniona od pozyskania znaczących dotacji spoza budżetu gminy. Przyjęcie ich do planu budżetowego umożliwia jednak kontynuację starań o pozyskanie dotacji na te cele. Są to: 1) budowa kanalizacji sanitarnej w Iskrzyczynie, na którą złożyliśmy wniosek o dofinansowanie 50 % kosztów z programu łago-

dzenia skutków bezrobocia w województwie śląskim,

2) Gminne Centrum Agroturystyki w Łączce - czekamy na rozpatrzenie wniosku o przyznanie dofinansowania w wysokości 352 tys. zł z funduszy europejskich,

3) Wielofunkcyjny Pawilon Sportowy w Gumnach - złożony wniosek na dofinansowanie ze środków europejskich w wysokości 579 tys. zł. jest obecnie w trakcie procedury konkursowej. Mam nadzieję, że starania te przyniosą dobry skutek i kolejne środki unijne pomogą w realizacji naszych planów.

Jeżeli chodzi o remonty dróg, to planujemy zmodernizować drogę przez osiedle w Simoradzu, a także ulicę Leśną i Łęgową w Dębowcu. Zabiegamy o uzyskanie dotacji na remont tych dróg z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Ostatnią nawierzchnię planujemy położyć na wykonanej częściowo w roku ubiegłym drodze Piechastarczyk w Simoradzu. W planach na bieżący rok akceptację Rady uzyskał także projekt zaasfaltowania placu parkingowego pomiędzy budynkiem urzędu, a dębowieckim gimnazjum, jako kontynuacja inwestycji rozpoczętej w roku ubiegłym. Obok planowanych do wykonania w tym roku części ścieżek parkowych w Dębowcu zostanie dokończona wymiana nawierzchni chodnika obok budynku przedszkola wraz z odwodnieniem tego terenu.

W rejonie Szkoły Podstawowej w Ogrodzonej zostaną wykonane nowe nawierzchnie placu i część chodników, planujemy też zakończyć projektowanie terenów zielonych wokół tego obiektu i rozpocząć prace związane z ich zakładaniem.

Kontynuowana będzie modernizacja przejętej w roku ubiegłym od powiatu drogi Kostkowice - Ogrodzona poprzez ułożenie nowych warstw asfaltu na wykonanej jesienią podbudowie. Częściowo wybrukowane zostaną także niektóre odcinki rowów i wjazdy do posesji położonych przy tej drodze.

W porozumieniu z mieszkańcami rejonu położonego obok lasu „Kamieniec” w Ogrodzonej zamierzamy doprowadzić do wymiany istniejącej tam starej sieci wodociągowej. Planujemy zakupienie stosownych materiałów i pomoc w pracach projektowych tak, aby mieszkańcy tego osiedla mogli po jego zmodernizowaniu i przekazaniu do Wodociągów Ziemi Cieszyńskiej korzystać z wody na takich samych zasadach, jak pozostali odbiorcy.

Ważnym zadaniem, niezbędnym do wykonania w tym roku, jest dalszy proces komputeryzacji w urzędzie gminy i zakup nowego oraz wymiana istniejącego dotąd oprogramowania, które będzie dostosowane do zmieniających się przepisów tak, aby gmina jak najszybciej mogła wywiązać się z nakładanych ustawami obowiązków w zakresie informatyzacji. Są to niestety kosztowne zakupy i zapewne będą musiały być rozłożone na 2 lub nawet 3 lata.

Adam Brudny
Wójt Gminy

DOCHODY

ROLNICTWO I ŁOWIECTWO

1.030.420 zł

w tym: dochody z dzierżawy terenów łowieckich 1.077 zł
dotacja na budowę kanalizacji grawitacyjno-ciśnieniowej w Iskrzyczynie 1.029.343 zł

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ

97.000 zł

w tym: środki na budowę dróg dojazdowych do pól (FOGR)

96.000 zł

GOSPODARKA MIESZKANIOWA

153.723 zł

w tym m.in.: dochody z najmu i dzierżawy oraz dochody z wieczystego użytkowania

72.923 zł

inne dochody z usług związanych z najmem lokali 80.000 zł

Dochody i wydatki budżetu gminy w 2006 r.

ADMINISTRACJA PUBLICZNA

128.817 zł

w tym m.in.: dotacje z budżetu państwa na realizację zadań bieżących (Urząd Wojewódzki) 82.500 zł
URZĘDY NACZELNYCH ORGANÓW WŁADZY PAŃSTWOWEJ I OCHRONY PRAWA ORAZ SADOWNICTWA

w tym: dotacje z budżetu państwa na realizację zadań bieżących (prowadzenie rejestru wyborców)

1.250 zł

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPÓŻAROWA

10.285 zł

DOCHODY OD OSÓB PRAWNYCH, FIZYCZNYCH I OD INNYCH JEDNOSTEK NIE POSIA-

DAJĄCYCH OSOBOWOŚCI PRAWNEJ

3.135.963 zł

w tym m.in.: podatki od nieruchomości 1.284.000 zł
podatek rolny 181.000 zł
podatek leśny 9.000 zł
podatek od środków transportu 64.000 zł
podatki od spadków i darowizn 20.000 zł
wpływy z podatku od posiadania psa 2.500 zł
wpływy z opłaty administracyjnej 300 zł
wpływy z podatku od czynności cywilno-prawnych 53.000 zł
wpływy z opłaty skarbowej 16.500 zł
opłaty za korzystanie z zezwo-

leń na sprzedaż napojów alkoholowych 58.500 zł

inne opłaty lokalne 7.000 zł

opłata eksploatacyjna 12.000 zł

podatki od działalności gospodarczej- osoby fizyczne 10.000 zł

udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych 1.370.963 zł

udziały w podatku dochodowym od osób prawnych 32.000 zł

ine dochody (m.in. odsetki od nieterminowych płatności) 13.000 zł

RÓŻNE ROZLICZENIA

4.313.912 zł

w tym: część oświatowa subwencji ogólnej 3.277.120 zł

część wyrównawcza subwencji ogólnej 934.792 zł

odsetki od środków zgromadzonych na rachunkach bankowych 102.000 zł

OŚWIATA I WYCHOWANIE

411.393 zł

w tym: wpływy z usług 348.642 zł
dotacje otrzymane z funduszy celowych 62.751 zł**POMOC SPOŁECZNA**

1.298.700 zł

w tym: dotacje z budżetu państwa na realizację zadań zleconych

1.143.401 zł

dotacje z budżetu państwa na realizację zadań własnych 155.299 zł

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA

106.000 zł

w tym m.in.: wpływy z opłaty produktowej 4000 zł

darowizny mieszkańców na rzecz ochrony środowiska 2000 zł

KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO

716.262 zł

dotacja celowa - Wielofunkcyjna Świetlica Wiejska w Łączce

360.955 zł

środki na dofinansowanie własnych inwestycji gmin pozyskane z innych źródeł Wielofunkcyjna Świetlica Wiejska w Łączce – Gminne Centrum Agroturystyki

352.307 zł

KULTURA FIZYCZNA I SPORT

Środki na dofinansowanie własnych inwestycji gmin pozyskane z innych źródeł – Wielofunkcyjny Pawilon Sportowy w Gumnach Centrum rekreacyjno-turystyczne

597.915 zł

Razem dochody w 2006 roku wyniosą

12.001.640 zł

WYDATKI**ROLNICTWO I ŁOWIECTWO**

1.817.897,24 zł

w tym m.in.: wydatki związane z utrzymaniem przepompowni wody

500 zł

wydatki na budowę kanalizacji grawitacyjno-ciśnieniowej w Iskrzyczynie

1.029.343 zł

wydatki na modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Dębowcu

784.054,24 zł

wyплаты gmin na rzecz izb rolniczych

4.000 zł

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ

583.278 zł

w tym m.in.: wydatki bieżące i remonty dróg

158.701 zł

wynagrodzenia i składniki naliczane od wynagrodzeń pracowników związanych z utrzymaniem dróg

44.577 zł

przebudowa i modernizacja dróg:

1) „Stawarczyk – Piecha” w Simoradzu 30.000 zł

2) „Łęgowa” w Dębowcu 110.000 zł

3) „Leśna” w Dębowcu 96.000 zł

4) droga Simoradz – Ochaby (odcinek przez osiedle) 64.000 zł

5) modernizacja chodnika przy PP Dębowiec 20.000 zł

6) przebudowa placu przy Urzędzie Gminy 60.000 zł

GOSPODARKA MIESZKANIOWA

21.000 zł

w tym m.in.: wydatki związane z utrzymaniem budynków komunalnych i mieszkań socjalnych 19.000 zł

DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA

16.000 zł

w tym: opracowanie zmian Planu Zagospodarowania Przestrzennego 15.000 zł

ADMINISTRACJA PUBLICZNA

1.303.103 zł

w tym m.in.: wynagrodzenia i składniki naliczane od wynagrodzeń pracowników realizujących zadania zlecone 34.592 zł

diety radnych i inne wydatki 48.200 zł

urzędy gmin 1.176.811 zł

wynagrodzenia i składniki naliczane od wynagr. pracowników urzędu gminy 812.211 zł

wydatki bieżące 224.100 zł

zakup komputerów i oprogramowania 30.000 zł

zakup samochodu do przewożenia osób niepełnosprawnych 110.000 zł

wplaty na rzecz związków komunalnych 9.000 zł

diety sołtysów 25.000 zł

wydatki reprezentacyjne 6.000 zł

URZĘDY NACZELNYCH ORGANÓW WŁADZY PAŃSTWOWEJ, KONTROLI I OCHRONY PRAWA ORAZ SA-**DOWNICTWA** (wydatki związane z realizacją zadania zleconego – prowadzenie rejestru wyborców)

1.250 zł

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPO-**ŻAROWA**

60.285 zł

w tym: dofinansowanie zakupu paliwa dla Policji 2.000 zł

wydatki związane z OSP 48.000 zł

obrona cywilna 9.885 zł

WYDATKI ZWIĄZANE Z POBREM PODATKÓW (usługi pocztowe, papier komputerowy, inkaso sołtysów)

21.000 zł

OBŚLUGA DŁUGU PUBLICZNEGO (odsetki od pożyczek i kredytów)

37.000 zł

RÓŻNE ROZLICZENIA

179.200 zł

w tym: rezerwa ogólna 50.000 zł

rezerwa celowa na wydatki oświaty 109.200 zł

rezerwa celowa na wydatki inwestycyjne 20.000 zł

OŚWIATA I WYCHOWANIE

5.637.798 zł

szkoły podstawowe: 2.928.504 zł

w tym m.in.: wynagrodzenia i składniki naliczane od wynagrodzeń nauczycieli i pracowników obsługi szkół 1.994.563,00 zł

pozostałe wydatki bieżące 391.936 zł

termomodernizacja „Starej Szkoły” 218.327 zł

termomodernizacja SP Simoradz 283.678 zł

przebudowa placu i chodników przy SP Ogrodzona 40.000 zł

przedszkola: 1.135.915 zł

w tym m.in.: wynagrodzenia i składniki naliczane od wynagrodzeń nauczycieli i pracowników obsługi przedszkoli 757.112 zł

pozostałe wydatki bieżące 237.335 zł

termomodernizacja budynku PP Dębowiec 141.468 zł

gimnazja 1.277.658 zł

w tym m.in.: wynagrodzenia i składniki naliczane od wynagrodzeń nauczycieli i pracowników obsługi gimnazjum 992.590 zł

pozostałe wydatki bieżące: 285.068 zł

dowożenie uczniów do szkół 108.150 zł

doksztalcanie i doskonalenie nauczycieli 19.571 zł

Zespoły obsługi ekonomiczno-administracyjnej szkół 150.000 zł

OCHRONA ZDROWIA

84.000 zł

w tym: bieżące remonty i utrzymanie budynków ośrodków zdrowia w Dębowcu i Ogrodzonej 25.500 zł

wydatki związane z realizacją programu zwalczania narkomanii 14.000 zł

wydatki związane z realizacją programu przeciwdziałania alkoholizmowi 44.500 zł

OPIEKA SPOŁECZNA

1.579.104 zł

w tym m.in.: świadczenia rodzinne 1.122.709 zł

składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacone za osoby pobierające

niektóre świadczenia z pomocy społecznej 2.130 zł

zasiłki i pomoc w naturze oraz składniki na ubezpieczenia społeczne 205.000 zł

dodatki mieszkaniowe 60.000 zł

ośrodki pomocy społecznej 158.862 zł

w tym: wynagrodzenia pracowników realizujących zadania zlecone 86.541 zł

wynagrodzenia pracowników realizujących zadania własne 46.620 zł

pozostałe wydatki bieżące 25.701 zł

wydatki związane z dożywianiem 30.403 zł

EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA (w tym świetlice szkolne)

43.300 zł

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA

235.364 zł

gospodarka ściekowa i ochrona wód (utrzymanie oczyszczalni ścieków w Ogrodzonej i Dębowcu)

121.364 zł

gospodarka odpadami (wywóz nieczystości z terenu Gminy)

2.000 zł

oświetlenie ulic, placów, dróg 105.000 zł

KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO

1.067.105 zł

w tym: wydatki związane z organizacją gminnych imprez kulturalnych 3.650 zł

biblioteki 36.000 zł

druk „Dębowieści” 7.250 zł

wydatki majątkowe: Wielofunkcyjny Świetlica Wiejska w Łączce 550.463 zł

Wielofunc. Świetlica Wiejska w Łączce – Gminne Centrum Agroturystyki 469.742 zł

KULTURA FIZYCZNA I SPORT

919.764 zł

W tym: dotacje dla klubów sportowych 85.500 zł

dofinansowanie działalności sportowej w szkołach i gminie 34.384 zł

Wielofunkcyjny Pawilon Sportowy w Gumnach Centrum Rekreacyjno turystyczne 797.220 zł

Razem wydatki w 2006 roku wyniosą 13.606.448,24 zł.

SPROSTOWANIE

W poprzednim numerze „Dębowieści” zostały błędnie podane stawki podatku od posiadania psów na obszarze gminy Dębowiec. Informujemy, że w 2006 roku podatek od posiadania psów wynosi rocznie:

- 1) od jednego psa podlegającego opodatkowaniu 25 zł.,
- 2) od drugiego psa i następnych 30 zł.,
- 3) z tytułu posiadania psów w celu pilnowania gospodarstwa rolnego - od pierwszego psa podlegającego opodatkowaniu tzn. trzeciego i każdego następnego 30 zł. Za zaistniałą pomyłkę przepraszamy!

Nierzetelne informacje

Jeśli ktoś jest uważnym Czytelnikiem „Głosu Ziemi Cieszyńskiej” to w numerze 49 z 9 grudnia 2005 r. na pewno przeczytał na stronie 4 artykuł „DĘBOWIEC: MNIEJ DLA SOŁTYSÓW”. Przedstawione w nim zostały 2 sprawy będące przedmiotem obrad Rady Naszej Gminy w dniu 29 listopada 2005 r. Ze względu na to, że informacja dotycząca obniżenia prowizji za pobór podatku naszym Sołtysom była nierzetelna i wzbudziła wiele pytań, postanowiłam napisać kilka słów wyjaśnienia.

Zgodnie z ustawą o podatkach i opłatach lokalnych rada gminy może zarządzić pobór podatku od osób fizycznych w drodze inkasa, wyznaczyć inkasentów i określić wysokość wynagrodzenia za inkaso. W naszej gminie tak właśnie zrobiono. Rada Gminy wyznaczyła sołtysów jako osoby u których można wpłacać podatki, a także zdecydowała, że będą oni otrzymywać prowizję w wysokości 5% z łącznej kwoty zebranych podatków przez danego sołtysa. Było to wynagrodzenie nie tylko za pobór podatku, ale także za dostarczenie nakazów podatkowym mieszkańcom na terenie Gminy Dębowiec. I tak było do roku ubiegłego. Na sesji w dniu 29 listopada 2005 r. radni podjęli decyzję o ob-

niżeniu stawki prowizji do 3% zebranej kwoty podatku. Dlaczego? Bo zmieniono zapis w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych, i obecnie nakazy podatkowe mogą być dostarczane jedynie przez pocztę, inną firmę przesyłkową albo przez pracowników organu podatkowego czyli w naszym przypadku pracowników Urzędu Gminy. Sołtysi nie będą pracownikami Urzędu Gminy niestety nie mogą roznosić nakazów podatkowych i tym kierowano się obniżając im kwotę prowizji z 5% do 3%, ponieważ z dwóch zadań pozostało im jedno.

Autor wspomnianego artykułu napisał, że „... sołtysom w Dębowcu obniżono już i tak niskie uposażenia.” To pierwsza sprawa, która w tym artykule wymaga wyjaśnienia. Bycie sołtysem i osobą wyznaczoną przez radę gminy na inkasenta podatków to dwie różne rzeczy. Sołtysom nie obniżono uposażeń - tak jak do tej pory dostają oni miesięczne diety w wysokości 200 zł za pełnienie funkcji sołtysa. Zmniejszono im jedynie wynagrodzenie z tytułu wypełniania zadań inkasentów podatku, ponieważ będą one mniejsze.

Kolejną sprawą wymagającą wyjaśnienia są podane w artykule liczby (prawie wszystkie). Wyni-

ka z niego bowiem, że 2 zł to koszt jaki ponosi gmina jeśli nakazy podatkowe roznoszone są przez sołtysów, że nakazów jest 2000 i że koszt jaki poniesie gmina z tytułu posyłania nakazów pocztą, zamiast ich roznoszenia przez sołtysów, wyniesie 12000 zł. Przykro to stwierdzić, ale wszystkie te dane są nieprawdziwe. Aby to wyjaśnić posłużę się danymi z 2005 r. Pięcioprocentowa prowizja z tytułu rozniesienia nakazów i poboru podatku, czyli koszty jakie z tego tytułu ponosi gmina, w roku 2005 wyniosły 17100 zł. Z tego sołtysi otrzymali ogółem 14500 zł, natomiast reszta tej kwoty przeznaczona została na zapłacenie pochodnych z tytułu tego wynagrodzenia. Jeśli 5% daje 17100 zł to 3%, więc prowizja za pobór podatku stanowić będzie 10260 zł, a 2% czyli wynagrodzenie za rozniesienie nakazów podatkowych da kwotę 6840 zł. Jeśli teraz tę ostatnią kwotę podzielimy przez 1400 (to rzeczywista ilość nakazów podatkowych roznoszonych do tej pory przez sołtysów, a nie 2000) otrzymamy 4,88 zł - koszt jednego nakazu roz-

noszonego przez sołtysa (a nie 2 zł jak podał autor artykułu). W roku bieżącym gmina musi wysłać nakazy pocztą albo zawrzeć z pracownikami urzędu umowy zlecenia na wykonanie tego zadania. Przy założeniu pierwszym, a więc wysłaniu pocztą, koszt wyniesie 7560 zł (1400 nakazów x 5,40 zł - tyle kosztuje wysłanie jednego nakazu za zwrotnym potwierdzeniem odbioru), a nie 12000 tys. jak napisano w artykule. Jeśli natomiast gmina zdecyduje się zawrzeć umowy zlecenia ze swoimi pracownikami i za rozniesienie jednego nakazu zapłaci 4 zł to z tego tytułu poniesie koszt w wysokości 5600 zł.

Na zakończenie jeszcze parę rzeczywistych informacji dotyczących ilości nakazów podatkowych. Jest ich ogółem 1800, jednak tylko 1400 wystawionych jest na osoby mieszkające stale na terenie gminy, natomiast 400 dotyczy osób spoza terenu gminy, którym zawsze nakazy podatkowe wysyła się pocztą i nigdy nie były one roznoszone.

Dagmara Górniak

NOWE OKNA I DRZWI

Kolejnym obiektem gminnym, w jakim przeprowadzone zostały prace termorenowacyjne był budynek Ochotniczej Straży Pożarnej w Kostkowicach, gdzie w listopadzie ubiegłego roku wymienione zostały 24 okna i dwoje drzwi zewnętrznych. Koszt prac wyniósł 29 tys. zł i został pokryty w całości z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Zgodnie z przyjętym budżetem gminy, prace termorenowacyjne budynków gminnych będą prowadzone także w tym roku. Rozstrzygnięto już przetarg i przystąpiono do wymiany instalacji centralnego ogrzewania i modernizacji kotłowni w przedszkolu i „Starej Szkole” w Dębowcu. (zk)

GMINY POLICJI

W dniu 30 grudnia 2005 r. Komisariat Policji w Strumieniu wzbogacił się o nowy, oznakowany radiowóz marki PEUGEOT PARTNER. Jest to pierwszy z trzech radiowozów, jakie otrzymała jednostka policji w Strumieniu. Samochód został zakupiony ze środków, jakie przeznaczyły na ten cel samorządy terytorialne

Chybia, Strumienia i Dębowca. Drugi z otrzymanych pojazdów to samochód nieoznakowany. Został zakupiony ze środków Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, a strumińska policja otrzymała go 9 stycznia bieżącego roku. Niebawem komisariat otrzyma również trzeci samochód, którym będzie oznakowany radiowóz. (dk)

AGENCJA PKO BP O/Cieszyn

Dębowiec, ul. Skoczowska 1, w sklepie „BONUS”

Pon. – Pt. 8:30 – 16:30

Sob. 8:00 – 12:00

- wpłaty, wypłaty
- realizacja przelewów,
- zakładanie rachunków osobistych,
- udzielanie kredytów,
- zlecenia stałe,
- wypłaty przy użyciu kart bankomatowych,
- przyjmowanie opłat radiowo-telewizyjnych (do 25 każdego miesiąca)

OFERUJEMY KORZYSTNE WARTOŚCI KREDYTOWE:

- do 35.000 zł bez poręczycieli,
- oprocentowanie już od 7,9%,
- maksymalny okres kredytowania do 96 miesięcy,
- na dowolny cel, w tym na zakup samochodów osobowych,
- u nas zapłacisz jedne z najniższych rat na rynku.



| Przykładowa wartość kredytu | Miesięczna rata dla przykładowego okresu korzystania z kredytu | | |
|-----------------------------|--|--------|--------|
| | 1 rok | 2 lata | 4 lata |
| 1 000 zł | 87 zł | 46 zł | 26 zł |
| 2 000 zł | 174 zł | 92 zł | 52 zł |
| 5 000 zł | 435 zł | 229 zł | 130 zł |
| 10 000 zł | 871 zł | 458 zł | 260 zł |

Pochwała drzew

Trudno znaleźć człowieka (zwłaszcza w Dębowcu), który nie zwróciłby uwagi na to majestatyczne drzewo, które swoim pokrojem, twardością pnia, konarów i wielkością zasłużyło sobie na miano królewskiego. Oczywiście chodzi tu o dąb. Pod tym drzewem średniowieczni władcy sprawowali sądy i często był on też symbolem władzy. Jeżeli wierzyć przekazom właśnie dąb był pierwszym pomnikiem przyrody, ustanowionym przez legendarnego króla Kserksesa, który urzeczony jego wielkością i potężnymi konarami zawiesił na nim swoje insygnia władzy. Tyle legenda. Poza urodą i symbolicznym znaczeniem dąb ma szereg praktycznych zastosowań.

W naszym środowisku spotykane są głównie dwa gatunki – **dąb szypułkowy** *Quercus robur L.*, którego kora jest silnie splekana, prawie czarna, a żołędzie osadzone są na długich szypułkach oraz **dąb bezszypułkowy** *Quercus petraea (Matt.) Liebl.* występujący w nizinnych częściach Polski. Oba gatunki należą do rodziny **bukowatych** *Fagaceae*.

Surowcem zielarskim pozyskiwanym z młodych pni i grubszych gałęzi jest kora, zbierana wczesną wiosną. Ze względu na występujące w korze garbniki oraz kwasy używana jest jako środek ściągający i przeciwzapalny oraz bakteriobójczy przy stanach zapalnych jamy ustnej, zapaleniu dziąseł, przy schorzeniach przewodu pokarmowego, chorobach kobiecych, w leczeniu żylaków odbytu, a w medycynie ludowej w leczeniu odmrożeń i oparzeń. Duże znaczenie bakteriobójcze garbników wykorzystane zostało w niszczeniu drobnoustrojów.

Dostępne preparaty opierają się na wyciągu z kory, który łączony jest zwykle z innymi ziołami wykazującymi podobne działanie. Mieszanki te mają zastosowanie w następujących schorzeniach:

Choroby przewodu pokarmowego – przy wzdęciach i chorobach wrzodowych żołądka sporządzamy odwar ze sproszkowanych żołędzi lub kory w proporcji 3 garści na 0,25 l wody.

Choroby kobiece (obfite krwawienie miesięczne) – odwar z kory pijemy 3 razy dziennie po 1/2 szklanki.

Stany zapalne jamy ustnej – sporządzamy odwar z kory: jedną łyżkę odwaru zalewamy szklanką wody i gotujemy przez 5 minut. Do płukania jamy ustnej stosujemy w rozcieńczeniu 1:1.

Stany zapalne skóry i zmiany skórne – odwar z 3 - 5 łyżek kory zalewamy 2 l wody, gotujemy 5 - 7 minut, następnie wlewamy do kąpieli o temperaturze 37°C. Kąpiel powinna trwać od 10 do 15 minut.

Żyłaki odbytu oraz nadmierna potliwość nóg – zastosowanie lecznicze ma sproszkowana kora. Gotujemy pod przykryciem 25 g sproszkowanej kory oraz 25 g kwiatów rumianku, precedzamy i następnie wlewamy do miski, uzupełniając 10 l wody o temp. 37°C.

Kolejną rośliną, która na stałe weszła w nasz codzienny krajobraz jest **dziki bez czarny** *Sambucus nigra L.*, należący do rodziny **przeziwrotniowatych** *Caprifoliaceae*. Można go znaleźć prawie wszędzie tam, gdzie tylko człowiek udostępni mu siedlisko. Pierwsze historyczne wzmianki o tym gatunku pochodzą już z czasów starożytnej Grecji.

W Polsce występują trzy gatunki bzu i wszystkie odnaleźć można

na naszym terenie lub w najbliższej okolicy. Oprócz dzikiego bzu czarnego są to: powszechnie występujący w zaroślach nadrzecznych, zrzębach, przychaciach i podwórkach - **dziki bez koralowy** *Sambucus racemosa L.*, występujący na obrzeżach lasów oraz **dziki bez hebd** *Sambucus ebulus L.*, porastający górę Chełm (gmina Goleśzów).

Dziki bez czarny *Sambucus nigra L.* jest powszechnie znany i często stosowany nie tylko w stanach chorobowych.

Schorzenia układu pokarmowego – przy biegunkach zastosowanie lecznicze ma napar z drobno rozartego kwiatu.

Otyłość – zastosowanie lecznicze ma kora zbierana jesienią z młodych gałązek, wysuszona i przechowywana w szczelnym pojemniku. Z 2 łyżek suszu przygotowuje się wywar i pije wieczorem po posiłku.

Napotnie i moczopędnie – zastosowanie lecznicze ma kwiat. Jedną łyżkę suszonego (w temp. 40° C) kwiatu zalewamy szklanką wrzątku i trzymamy pod przykryciem ok. 15 minut. Napar ten pijemy trzy razy dziennie.

Bóle migrenowe i neuralgiczne – zastosowanie lecznicze mają owoce - 2 łyżki owoców gotować przez 15 minut w szklance wody, odczekać i pić 1 - 2 razy dziennie.

Przeziębienia i katar – zastosowanie lecznicze ma kwiat – napar z kwiatów (stężenie wg potrzeb) stosowany do inhalacji.

UWAGA!

Dziki bez czarny *Sambucus nigra L.* jest rośliną trującą! Należy zbierać dojrzałe, czarne owoce. Przetwory alkoholowe np. wina i

nalewki mogą powodować zatrucie, natomiast sok z owoców można stosować do barwienia i klarowania wina.

Drzewem, którego widok przynosi człowiekowi uspokojenie, a jednocześnie wprawia w stan zadumy, czy nawet smutku jest brzoza.

Brzoza brodawkowata *Betula pendula Roth.* należy do rodziny **brzozowatych** *Betulaceae*. Jest drzewem dorastającym do 20 m wysokości, jej kora łuszczy się okrężnie, młode gałązki są ciemne i nagie, często pokryte żywiczną wydzieliną. Badania naukowe wykazują, że wydzielina ta wchodzi w skład propolisu. Zawiera cenny kwas betulonowy, działający bakteriobójczo, grzybobójczo, żółciopędnie oraz regenerująco na wątrobę. Preparaty znajdujące się w handlu oraz kosmetyki leczą łojotok oraz wzmacniają cebulki włosowe. Surowcem zielarskim są pąki, sok, liście.

Choroby układu pokarmowego – przy chorobie wątroby zastosowanie lecznicze ma sok, który pijemy w ilości 20 - 25 kropli, natomiast przy nieżytach żołądka pijemy napar z suszonych liści.

Choroby stawów i reumatyczne – zastosowanie lecznicze mają młode wiosenne liście, które przyrządzamy w postaci naparu herbaty i pijemy 3 razy dziennie po 1/2 szklanki.

Kuracja wiosenna – świeży, wiosenny sok brzozy działa wzmacniająco w stanach ogólnego osłabienia. Sok brzozy można utrwalać alkoholem. Należy stosować po 40 - 50 kropli na szklankę wody i pić 3 - 4 razy dziennie.

Eugeniusz Chwastek

Przywrócone światu!

Jest w naszej gminie wiele niezwykle urokliwych, cichych i malowniczo położonych miejsc gdzie życie jakby wolniej płynie. Jednym z nich jest bez wątpienia, położony przy granicy z Bażanowicami, zakątek zwany „Zadki”. Nie wiadomo skąd wzięła się taka nazwa, ale używana musi być już od dawna, bo można ją znaleźć w najstarszych dokumentach geodezyjnych.

Być może nazwa ma jakiś związek z tym, że jest stamtąd wszędzie daleko? Kto wie? Prowadząca do tego miejsca droga nazwana „Na Zadki” biegnie od centrum Ogrodzonej do Bażanowic i ma łącznie 3577 mb.

W ostatnich latach droga ta fragmentami była modernizowana, za jednym wyjątkiem – odcinkiem o długości 700 m, który położony jest na terenie gminy Goleśzów, a korzystają z niego głównie nasi mieszkańcy. Pod koniec ubiegłego roku gmina Goleśzów wykonała na tym odcinku nową nawierzchnię asfaltową i mieszkańcy mają teraz dobry dojazd zarówno do Ogrodzonej, jak i Bażanowic. (a)

Serdecznie dziękujemy goleszowskim samorządowcom!

Zbiórka segregowanych

Informujemy mieszkańców gminy, że w 2006 r. odpady segregowane będą odbierane, **co miesiąc**, a nie raz na 2 miesiące jak miało to miejsce w roku ubiegłym. Poniżej zamieszczamy najbliższe terminy odbioru.

| Kostkowice, Dębowiec | Simoradz, Iskrzyczyn | Łączka, Gumna, Ogrodzona |
|---------------------------------------|---------------------------------------|---|
| 2.03 (czwartek) | 3.03 (piątek) | 4.03 (sobota) |
| 3.04 (poniedziałek) | 4.04 (wtorek) | 5.04 (środa) |
| 4.05 (czwartek) | 5.05 (piątek) | 6.05 (sobota) |
| 5.06 (poniedziałek) | 6.06 (wtorek) | 7.06 (środa) |

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Poziomo: 3 – żeton, 8 - wierzchołek, czubek, 9 - gałgan, nicpoń, 10 - miejsce zamieszkania, 11 - otwór na szczycie wulkanu, 14 - octowa do śledzi, 18 - dawny zeszyt, 20 - w parze z guzikiem, 21 - szpieg, szpicel, 22 - taniec lub grzyb, 23 - Janda lub Dymna, 27 - konflikt zbrojny, 30 - z rzepką, 31 - okres godowy u ryb, 32 - płytko stali lub złota, 33 - ciasto biszkoptowe zwinięte w rulon, nadziane kremem,

Pionowo: 1 - powab, wdzięk, urok, 2 - dominuje w powietrzu, 3 - nasza ciężarówka, 4 - niewielki grzejnik gazowy lub elektryczny do wody dla potrzeb domowych, 5 - niezbędne w karetce, 6 - podobny do elipsy, 7 - zagrywka w siatkówce, 11 - dokładne odtworzenie oryginału dzieła sztuki, dokumentu, 12 - (At) promieniotwórczy pierwiastek chemiczny o liczbie atomowej 85, 13 - zamek błyskawiczny lub ciasto z kremem, 15 - natarcie, 16 - szkic literacki, 17 - uczucie niechęci, wstrętu do kogoś albo

| | | | | | | | | | | | | | | |
|----|----|----|----|----|----|----|---|----|----|----|----|----|----|----|
| | 1 | | 2 | | 3 | | 4 | | 5 | | 6 | | 7 | |
| | 11 | | | | | 17 | | | | | | | | |
| 8 | | | 7 | | 18 | | | | 9 | | 25 | | 32 | 10 |
| | | 34 | | | 10 | | | | 13 | | | | | |
| 11 | | 12 | | 13 | | | | | 14 | 15 | | 16 | | 17 |
| | | | | | 16 | | 3 | | | | | | | |
| | 24 | | 14 | | | 18 | | 19 | | | | | 5 | |
| 20 | | 9 | | 22 | | 1 | | | | 21 | | 23 | | |
| | | | | | | 22 | | | | | | | | |
| | 26 | | | | 27 | | | 8 | | | | | 19 | |
| 23 | 24 | | 25 | | 26 | | | | | | | | | 15 |
| | | | | 21 | | 27 | | 28 | | 29 | | | | |
| 30 | | 2 | | | | 30 | | 4 | | 31 | | | | |
| | | | | | | 31 | | | | | | | | 12 |
| 21 | | 6 | | | | 29 | | | | 33 | | | | 28 |

do czegoś, 18 - składnik czekolady, 19 - wódz wyprawy po „złote runo”, 24 - osłona lampy, 25 - trawa wyrastająca powtórnie po skoszeniu; potraw, 26 - określona suma pieniędzy, 28 - drugi okres ery mezozoicznej, 29 - rzymski bóg miłości. (*Hata*)

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 34 utworzą rozwiązanie, które należy przesłać lub dostarczyć, wraz z naklejonym na kartkę kuponem wyciętym z krzyżówki, na adres redakcji w terminie do 15 marca 2006 r. Wśród osób, które nadesłały prawidłowe odpowiedzi zostaną rozlosowane nagrody (bony towarowe o wartości 20 zł). Rozwiązanie z poprzedniego numeru: „Z Narodzenia Pana dzień dziś wesoly. Wyspiwują chwałę Bogu żywioly”. Nagrody otrzymują: **Irena Kałuża** z Dębowca i **Bogusław Kluz** z Iskrzyczyna.



KUPON
KONKURSOWY NR 16

Do wypalania ceramiki

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych jest częścią gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych. Jego celem jest udostępnienie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom uzależnionym od alkoholu, minimalizowanie skutków spożycia alkoholu i stosowania przemocy, uświadamianie społeczeństwu, a w szczególności dzieciom i młodzieży o zagrożeń związanych z uzależnieniami, udzielanie rodzinom z problemem alkoholowym pomocy prawnej i psychospołecznej oraz podejmowanie działań ograniczających dostępność alkoholu. Cele te realizowane są m.in. poprzez prowadzenie świetlic środowiskowych w Dębowcu i Ogrodzonej, i finansowanie prowadzonych tam zajęć profilaktycznych. W tej pierwszej prowadzone są dla dzieci i młodzieży zajęcia komputerowe, plastyczne, sportowe, a także z zakresu ceramiki artystycznej. Te ostatnie do niedawna były zajęciami wyjazdowymi, bo prowadzonymi w pracowni Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie.

Coraz większe zainteresowanie ceramiką sprawiło jednak, że Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych postanowiła stworzyć warunki do prowadzenia tych zajęć w świetlicy środowiskowej w Dębowcu.

Poczynione zostały działania w tym kierunku i tak oto dzieci i młodzież z Dębowca pod kierunkiem Doroty Galusik będą tworzyć „dzieła z gliny”, które sprawią im wielką frajdę, a także pozwolą rozwijać artystyczne zainteresowania oraz być może zachęcą niezdecydowanych do podjęcia trudu wykonania własnej rzeźby. Stało się to możliwe dzięki zakupieniu pieca komorowego do wypału ceramiki artystycznej. Koszt zakupu pieca wyniósł 13.400 zł. Kwota ta uzyskana została z oszczędności środków przeznaczonych na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Z czasem z pracowni będą mogły korzystać także dzieci z innych szkół z terenu naszej gminy, a zajęcia z ceramiki artystycznej będą mogły zostać włączone do programu zajęć szkolnych.

Teresa Kałuża



zdj. Jerzy Szendzielarz

GINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

W DĘBOWCU

ul. Szkolna 24, tel. (0-33) 8562345

| | | | |
|--------------|-------------------------------------|----------|-------------------------------------|
| PONIEDZIAŁEK | 12 ⁰⁰ - 18 ⁰⁰ | CZWARTEK | 9 ⁰⁰ - 15 ⁰⁰ |
| WTOREK | 12 ⁰⁰ - 18 ⁰⁰ | PIĄTEK | 12 ⁰⁰ - 18 ⁰⁰ |
| ŚRODA | 12 ⁰⁰ - 18 ⁰⁰ | SOBOTA | NIECZYNNE |

Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowcu zaprasza na następujące zajęcia:

28 marca br., godz. 14.00

„Wielkanocne zwyczaje na Śląsku Cieszyńskim”

- pogadankę na temat zwyczajów i obrzędów oraz warsztaty plastyczne.

25 kwietnia br., godz. 14.00

„Czytaj książeczki z bibliotecznego półeczki”

- lekcję i konkurs biblioteczny na umiejętność korzystania z biblioteki oraz znajomość zawartości i układu księgozbioru.

Do wygrania atrakcyjne nagrody!

Mistrzostwa Śląska



Dnia 15 stycznia br. w Bytomiu odbyły się Mistrzostwa Śląska Juniorów, Juniorów Młodszych i Młodzików w Judo. Wśród 7 zawodników, którzy reprezentowali LKS „Iskra” Iskrzyczyn do najlepszych możemy zaliczyć: juniorkę **Małgorzatę Kubica**, która zajęła III miejsce, **Wiolettę Porębską** i **Monikę Kubica**, które zajęły odpowiednio pierwsze i trzecie miejsca reprezentując juniorki młodsze. Natomiast wśród młodziczek na uwagę zasługuje III pozycja **Klaudii Skurzok**. Nieco słabiej zaprezentowali się juniorzy młodsze, spośród których Dariusz Jarmuszko zajął piąte miejsce, a Daniel Raszyk znalazł się na siódmej pozycji. (H.K)

Mistrzostwa na Kaplicówce

W dniu 4 lutego br. na stoku Kaplicówki w Skoczowie odbyły się III Mistrzostwa Gminy Dębowiec w narciarstwie alpejskim. Zawodnicy startowali w następujących kategoriach wiekowych: klasy I-III, klasy IV-VI, gimnazja, oraz kategoria Open. W kategorii klas I-III najlepsze wyniki uzyskali: **Paulina Szendzielarz**, która zdobyła I miejsce, za nią w klasyfikacji znaleźli się: **Szymon Klimowski**, **Mateusz Poloczek** i **Paweł Stanieczek**. Wśród zawod-

ników startujących w kategorii klas IV-VI zwycięstwo odniósł **Szymon Szendzielarz** wyprzedzając **Annę Wojnar**. Najlepszym gimnazjalistą okazał się **Józef Gabzdyl** przed **Marcinem Drewniakiem**, **Marcinem Poloczkiem** i **Szymonem Wojnarem**.

Zwycięstwo w kategorii Open odniósł **Jerzy Szendzielarz**, wyprzedzając **Kamila Klimowskiego** i **Waldemara Śniegonia**.

Dorota Krzyżanek

Zdjęcia z mistrzostw na str. 12

Liga siatkówki

Trwają rozgrywki drugiej edycji Ligi Siatkówki Sołectw Gminy Dębowiec. Do tej pory rozegrane zostały następujące spotkania:

I kolejka - 13.11.2005

Gumna - Dębowiec - 3:1
Iskrzyczyn - Łączka - 2:3
Simoradz - Kostkowice- 3:2

II kolejka - 27.11.2005

Simoradz - Dębowiec - 3:0
Ogrodzona - Łączka - 2:3
Iskrzyczyn - Kostkowice- 3:2

III kolejka - 11.12.2005

Ogrodzona - Dębowiec - 0:3

Gumna - Kostkowice- 0:3
Simoradz - Łączka - 3:0

IV kolejka - 18.12.2005

Iskrzyczyn - Dębowiec- 1:3
Gumna - Łączka - 3:0
Ogrodzona - Simoradz - 1:3

V kolejka - 15.01.2006

Dębowiec - Łączka - 3:1
Ogrodzona - Kostkowice- 1:3
Gumna - Iskrzyczyn - 3:0

Po V kolejce wyniki rozgrywek przedstawiają się następująco: na prowadzenie wysunęły się Simoradz, Gumna i Dębowiec ze zdobytymi 8 punktami, Łączka zdobyła 7 punktów, Kostkowice 5, a Iskrzyczyn i Ogrodzona po 4 punkty. Turniej finałowy, z udziałem 4 najlepszych drużyn, zaplanowany został na 12 marca br. Aktualne wyniki rozgrywek przedstawiamy na stronie www.debowiec.cieszyn.pl (dk)

Dnia 18.12.05 w Mysłowicach odbył się V turniej Judo „Mikołaj 2005”. Z LKS „Iskra” Iskrzyczyn wystartowało w nim 16 zawodników. Wśród dziewczyn pierwsze miejsca i złote medale wywalczyły: **Dominika Błasiak** w wadze 32 kg, **Klaudia Skurzok** w wadze 47 kg i **Monika Kubica** w wadze 57 kg. Natomiast medal brązowy, wynikami swoich walk, zapewniła sobie **Wioletta Porębska**. Wśród chłopców srebrny medal zdobył **Artur Kula**, a **Ryszard Kubica**, **Tomasz Matuszyny** oraz **Tomasz Zagóra** wywalczyli medale brązowe, zajmując trzecią pozycję w swoich kategoriach wagowych.

Dnia 8 stycznia 2006 r. w Sosnowcu odbył się Turniej Judo Młodzików i Dzieci z okazji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Z LKS „Iskra” Iskrzyczyn wzięło w nich udział 10 zawodników. Spośród nich **Dominika Błasiak** w wadze 32 kg zajęła I miejsce zdobywając złoty medal, **Wioletta Porębska** oraz **Monika Kubica** zajęły II miejsca, a **Klaudia Skurzok** wywalczyła medal brązowy zajmując III pozycję. Wśród chłopców w swoich kategoriach wagowych najlepsi okazali się **Ryszard Kubica** oraz **Dariusz Jarmuszko**, a **Daniel Raszyk**, **Tomasz Zagóra** oraz **Artur Kula** zdobyli medale brązowe. (H.K)

Z minionej działalności

Sekcja Judo, rozpoczęła swoją działalność w LKS „Iskra” Iskrzyczyn w lipcu 2005r. W ubiegłym roku jej zawodnicy z dużym powodzeniem startowali w zawodach zarówno krajowych, jak i zagranicznych. Obecnie sekcja liczy 35 zawodników i zawodniczek, składa się z dwóch grup treningowych i jest najliczniejszą sekcją w naszej gminie. Dotychczas zawodnicy zdobyli 44 medale, w tym 21 medali złotych, pięć medali srebrnych oraz osiemnaście medali brązowych. Do największych sukcesów można zaliczyć brązowy medal zdobyty przez **Wiolettę Porębską** oraz piąte miejsce **Moniki Kubicy** podczas rozgrywek o Puchar Polski. Na Międzynarodowym Turnieju Przyjaźni na Węgrzech zawodnicy zajęli drużynowo I miejsce, a indywidualnie zdobyli 4 medale złote oraz 1 srebrny. Sukcesem za-

kończył się również Międzynarodowy Turniej Liberty w Bytomiu, gdzie zawodnikom udało się zdobyć dwa medale złote i jeden brązowy.

Indywidualnie duże sukcesy odniósł **Mariusz Duda** w Jujitsu zdobywając brązowe medale w Mistrzostwach Europy i Mistrzostwach Polski.

Dużymi sukcesami mogą się również poszczycić zawodnicy startujący w rozgrywkach Ligi Szkolnej. Do wyróżniających się zawodników możemy zaliczyć **Mateusza Poloczka**, **Dominika Jarco**, **Kamila Jarco** oraz **Tomasza Matuszyna**.

Sekcja Judo w Iskrzyczynie została wzmocniona nową instruktorką, która będzie prowadziła treningi sekcji dziewczyn. Jest nią **Magdalena Kubica**, zawodniczka i zdobywczyni siedmiu medali w Mistrzostwach Polski. (H.K)



zdj. Adam Brudny

Dwumiesięcznik „Dębowieści”; wydawca: Urząd Gminy Dębowiec; redaktor naczelny: Dagmara Górniak; adres redakcji: Urząd Gminy Dębowiec, ul. Katowicka 6, 43-426 Dębowiec, tel. 853 38 81, fax: 856 22 83; druk: INTERFON, Sp. z o.o. ul. Olszaka 5, 43-400 Cieszyn
Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian tytułów i przeregowania materiałów nadesłanych

CANEA

Zdjęcia zamieszczono dzięki uprzejmości właściciela firmy Canea
Marka Mazurka



Tak już niedługo będzie wyglądała siedziba firmy CANEA w Ogródzkiej...



... a to zaledwie parę przykładów wytwarzanych przez nią kompozycji.



Mistrzostwa na Kaplicówce

zdj. Ewa Bojda



**Dla
niepełnosprawnych**
zdj. Dorota Krzyżanek

